
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Medi 2018 

Amser: 09.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.45-10.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Papurau i'w nodi 

   

2.1 Llythyr oddi wrth Asiant Cefnffyrdd De Cymru 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-20-18-(P1) Llythyr oddi wrth Asiant Cefnffyrdd De Cymru (Saesneg yn 

unig) 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 4 a 5 

   

4 Trafod yr adroddiad drafft – Cyflwr y Ffyrdd 

(10.00-10.45) (Tudalennau 3 - 38)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-20-18-(P2) Cyflwr y Ffyrdd (Saesney yn unig) 

 

5 Papur cwmpasu – Gwefru cerbydau trydan yng Nghymru 

(10.45-11.00) (Tudalennau 39 - 45)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-20-18-(P3) Papur cwmpasu 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (11.00-11.15) 

6 Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth – Y 

Cynllun Gweithredu Economaidd a'r gyllideb yn ystod y flwyddyn 

2018-19 

(11.15-12.30) (Tudalennau 46 - 69)  

Ken Skates AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth 

Simon Jones, Cyfarwyddwr Seilwaith Economaidd 

Dean Medcraft, Director, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau 

Marcella Maxwell, Pennaeth Cynllun Gweithredu Economaidd 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

EIS(5)-20-18-(P4) Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth 

 

Ôl-drafodaeth breifat  (12.30-12.40) 



Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



Tudalen y pecyn 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 3

Eitem 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 39

Eitem 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 46

Eitem 6



1 
 

Memorandwm Adran yr Economi a Thrafnidiaeth wrth 
 
Graffu ar Gynllun Gweithredu Economaidd a Chyllideb yn ystod y Flwyddyn 
2018-19 
 
Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau – 19 Medi 2018 

 
 

1.0 Cyflwyniad 
 

Mae’r papur hwn yn darparu gwybodaeth am y Cynllun Gweithredu Economaidd, 
y polisïau a’r penderfyniadau yng Nghyllideb 2018-19 ar gyfer yr Economi a 
Thrafnidiaeth. Mae hefyd yn darparu diweddariad ar feysydd o ddiddordeb 
penodol i’r Pwyllgor.  

 
  

2.0 Cyllideb yn Ystod y Flwyddyn 2018-19  
  

Caiff y newidiadau i’r gyllideb rhwng Cyllideb Derfynol 2018-19 a Chyllideb 
Atodol Gyntaf ar gyfer MEG yr Economi a Thrafnidiaeth eu crynhoi yn Atodiad 
A.  Cyhoeddwyd dyraniadau cyfalaf ychwanegol o £55.278 miliwn eu cyhoeddi 
gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ochr yn ochr â’r Adolygiad Canol Cyfnod 
ar gyfer Cynllun Seilwaith a Buddsoddi Cymru ar 1 Mai 2018.  Maent yn croesi 
cyfrifoldebau portffolio a gynhwysir i ddangos y buddsoddiad cydlynol i gyflenwi 
seilwaith modern a chysylltiedig a hyrwyddo ac amddiffyn safle Cymru yn y byd. 

 
Mae sicrhau cysylltiadau trafnidiaeth ar lefel genedlaethol, rhanbarthol a lleol yn 
hanfodol i gyflenwi cydlyniant cymdeithasol a mynediad i gyfleoedd cyflogaeth.  
Bydd buddsoddiad cyfalaf ychwanegol o £30 miliwn yn Rhanbarth Caerdydd yn 
cefnogi’r gwaith o ddatblygu systemau trafnidiaeth integredig sy’n gyrru twf 
economaidd.  Mae gwelliannau i drafnidiaeth gyhoeddus yn cefnogi ein 
dyheadau i leihau allyriadau drwy leihau’r defnydd o geir a darparu cerbydau 
glanach a mwy effeithlon gan arwain at ganlyniadau da ar gyfer ein hiechyd a’n 
hamgylchedd.   

   
Mae parhau i ddarparu cyllid refeniw o £1 filiwn ar gyfer teithio ar lwybrau bws 
Traws Cymru am ddim hefyd yn bwysig i gynhyrchu twf parhaus ymhlith teithwyr 
a newid moddol o deithio mewn ceir i drafnidiaeth gyhoeddus ar goridorau 
allweddol mewn ardaloedd gwledig.  

 
Er mwyn cydnabod y manteision pellgyrhaeddol sy’n gysylltiedig â lefelau uwch o 
deithio llesol a chysylltiadau, bydd dyraniad ychwanegol o £20 miliwn
[...]
 cyhoeddiad cyn 
diwedd y flwyddyn.   

 
Sectorau Sylfaen  

 
Rydym wedi nodi pedwar sector sylfaen (bwyd; manwerthu; gofal a thwristiaeth) 
lle rydym yn credu bod cwmpas i weithio’n fwy effeithiol ar draws Llywodraeth a 
gyda’r sectorau er mwyn manteisio i’r eithaf ar y buddiannau.  Wrth wneud 
hynny, rydym yn credu y gallwn helpu i: 

 

• Gwella ansawdd, cynaliadwyedd a rhagolygon y sectorau hyn.  
  

• Newid canfyddiadau o ran gwaith yn y sectorau hyn er mwyn ategu’r broses 
o recriwtio, cadw a gwneud cynnydd.   

 

• Gwneud y gorau o effaith y lleoliadau.   

Tudalen y pecyn 66



12 
 

 
Mae’n bwysig datblygu cynllun galluogi yn y cyd-destun hwnnw oherwydd y bydd 
yn llywio gweithgareddau ar draws y llywodraeth ac yn helpu’r sectorau i ymdrin 
â dulliau cyffredin o ymdrin â phroblemau cyffredin.   
 
Rydym yn gweithio ar draws y Llywodraeth a gyda sectorau i nodi themâu, 
cyfleoedd a heriau cyffredin a’r ymatebion posibl i’r rhain fel sylfaen ar gyfer un 
cynllun galluogi sector sylfaen integredig a strategol.  Rydym yn disgwyl bod 
mewn sefyllfa i gyhoeddi cynllun drafft ar gyfer ymgynghoriad ym mis Rhagfyr 
eleni.   

 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Tudalen y pecyn 67



13 
 

Atodiad A – Cynllun 2018-19 – Trosolwg o Newidiadau i’r Gyllideb  
 

MEG yr Economi a Thrafnidiaeth – Newidiadau i’r Gyllideb yn Ystod y Flwyddyn  
Adnodd    

£'000 
Cyfalaf                         
£'000 

Cyfanswm             
£'000 

Cyllideb Derfynol 2018-19 654,625  412,601  1,067,226  
 

Dyraniadau o’r Cronfeydd Canolog  

 

     

Cymorth Bysiau 

Bydd cyllid ar gyfer TrawsCymru yn cefnogi teithio ar fysiau am 
ddim ar gyfer cysylltiadau trafnidiaeth gyhoeddus sy’n strategol 
bwysig ar lwybrau allweddol nas gwasanaethir gan y rhwydwaith 
rheilffyrdd. 

           1,000                     -               1,000  

Cymoedd Technoleg 

Mae’r buddsoddiad yn cefnogi prosiect £100 miliwn i ddarparu 
gofod gweithgynhyrchu newydd gyda ffocws ar dechnolegau 
newydd. Mae’n cefnogi’r rha
[...]
yfanswm y Dyraniadau 
Ychwanegol  

             1,000            55,278           56,278  

Cyllideb Ategol Gyntaf 2018-19        655,625          467,879     1,123,504  

 
 

T
udalen y pecyn 69


	Agenda
	2.1 Llythyr oddi wrth Asiant Cefnffyrdd De Cymru
	4 Trafod yr adroddiad drafft – Cyflwr y Ffyrdd
	5 Papur cwmpasu – Gwefru cerbydau trydan yng Nghymru
	6 Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth – Y Cynllun Gweithredu Economaidd a'r gyllideb yn ystod y flwyddyn 2018-19
	EIS(5)-20-18-(P4) Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Medi 2018 

Amser: 10.00 - 12.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5145 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Adam Price AC 

David J Rowlands AC 

Lee Waters AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Ken Skates AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth 

Simon Jones, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

Marcella Maxwell, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Gareth Price (Clerc) 

Abigail Phillips (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Llythyr gan Asiant Cefnffyrdd De Cymru  

2.2 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth, gan ofyn am ragor o wybodaeth gan Asiant 

Cefnffyrdd De Cymru 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer eitemau 4 a 5  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

4 Trafod yr adroddiad drafft - Cyflwr y Ffyrdd  

4.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

5 Papur cwmpasu - Gwefru cerbydau trydan yng Nghymru  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu. 

6 Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth – Y Cynllun 

Gweithredu Economaidd a'r gyllideb yn ystod y flwyddyn 2018-19  

6.1 Atebodd Ken Skates AC, Simon Jones, Dean Medcraft a Marcella Maxwell 

gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

6.2 Mae Ysgrifennydd y Cabinet wedi cytuno i roi manylion pellach i'r Pwyllgor fel y 

trafodwyd yn y cyfarfod 


